verbo: durch ein Wort, wie II. 7, 27: *neque Antonium verbum facere patiar et ipse obnubescam*; ebds. 66, 268: *Arguta etiam significatio est, cum parva re et saepe verbo res obscura et latens illustratur*; ebds. 66, 268; Tusc. disp. II. 12, 28: *verbo de sententia destituti*. Ähnlich wird hei *vox* und namentlich bei den Zeitbestimmungen *annus*, *mensis*, *dies* oft *unus* ausgeschlossen. — Uebrigens fällt Cic. über die Beredsamkeit dieses Ti. Gracchus im Brut. 20, 79 ein günstigeres Urtheil.

quod nisi fecisset, rem publicam, quam nunc *vix tenemus*, iam diu nullam haberemus. At vero eius filii diserti et omnibus vel naturae vel doctrinae praesidiis ad dicendum parati, cum civitatem vel paterno consilio vel avitis armis florentissimam accepissent, ista praeclera gubernatrice, ut ais, civitatum, eloquentia, rem publicam dissipaverunt. Quid? leges 10. 39. veteres mores maiorum; quid? auspicia, quibus et ego et tu, Crasse, cum magna rei publicae salute presumus; quid? religiones et caerimoniae; quid? haec iura civilia, quae iam pridem in nostra familia sine ulla eloquentiae laude versantur, num aut inventa sunt aut cognita aut omnino ab ora-

quam nunc vix tenemus. Cic. hat wohl weniger an die Vertheilung des P. Rutilius Rufus durch die Ritter im J. 92, als an die Bestrebungen des Saturnin und Glaucia, sowie an die früheren der Gracchen gedacht.

nullum = omnino non, wie 2, 8 und Brnt. 27, 106: *quao (quaestiones perpetuae) antea nullae fuerunt*; in Cat. I. 7, 16: *misericordia, quae tibi nulla debetur*; Tuse. disp. I. 6, 11; 22, 51 u. o. *avitis armis*, uenl. des älteren Scipio, dessen Tochter Cornelia die Mutter der beiden Gracchen war.

eloquentia. So stellt Cic. häufig die erklärende Apposition vor das Subst., zu dem sie gehört. Vgl. p. Mil. 7, 16: *Domi suaz nobilissimus vir, senatus propugnator atque illis quidem temporibus paene patronus, axunculus huius iudicis nostri, fortissimi viri, M. Catonis, tribunus plebis M. Drusus cecidit est*; ebds. 7, 18; 14, 38; 15, 39.

dissipaverunt, wie Phil. II. 3, 6: *cum tu reliquias rei publ. dissipasses*, nur mit Beziehung auf das Verschleudern des Staatsvermögens durch Vertheilung der Ländereien an die ärmeren Bürger gesagt.

10. 39. *Quid?* s. z. 9, 37.

moresque maiorum: das (ungeschriebene) Gewohnheitsrecht. In diesem Sinne steht auch anderwärts der Plur. von *mores*, wie unten 11, 48 und III. 20, 76: *eadem (vis eloquentiae) mores, leges, iura describat*; Tuse. disp. IV. 1, 1: *Ne vero hic locus est ut de moribus institutisque maiorum et disciplinae ac temperatione civitatis loquamur*.